
 1

Copia 
 
                          

             COMUNE DI BOGNANCO 
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.  53 
 
 

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO           
 

 
 
L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti 
zero nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti  della Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VALENTINI Mauro - Sindaco  Giust. 

2. BONACCI Davide - Assessore  Sì 

3. MACCAGNO Fabrizio - Assessore Sì 

  

  

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Tranchida Rosanna il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BONACCI Davide assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 2

           COMUNE DI BOGNANCO 
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.5 DEL 11/10/2018 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO           

 

Preliminarmente il Segretario comunale dà atto che il sindaco Valentini dichiara di volersi astenere 

per il presente ordine del giorno per potenziale conflitto di interessi. Pertanto esce dall’aula e non 

partecipa alla presente discussione e deliberazione.    

CONSIDERATO che il Comune di Bognanco  è stato chiamato in giudizio da Sara Assicurazioni  spa , 

avanti al Tribunale Civile di Verbania, con atto di citazione per la chiamata in causa di terzo, nel 

giudizio iscritto al numero 693/2018 R.G. incoato da Valentini Mauro ed altri .  

CONSIDERATO che l’atto di citazione de quo è stato notificato al comune di Bognanco in data 

2/8/2018 e che l’udienza è fissata in data 19/12/2018;  

RILEVATO che il comune di Bognanco non dispone, all’interno della propria struttura organizzativa, 

delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni in giudizio;  

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina di un legale per difendere le ragioni e 

l’operato dell’Ente;  

CONSIDERATO che con pec del 7.9.2018 il Comune di Bognanco ha trasmesso l’atto giudiziario 

pervenuto alla propria compagnia assicurativa, Reale Mutua, Società Reale Mutua di Assicurazioni, 

attivando pertanto la polizza assicurativa;   

PRESO ATTO che la Reale Mutua ha comunicato la disponibilità ad assumere la difesa diretta del 

Comune per il tramite dell’avv. Lorenzo Mortarotti del Foro di Torino;  

CONSIDERATO che nella stessa nota la Reale Mutua ha precisato di non riconoscere le spese 

sostenute dall’assicurato  per legali o tecnici non designati dalla stessa;  

RITENUTO necessario costituirsi in giudizio onde difendere l’operato dell’Amministrazione 

comunale per il tramite dell’avv. Lorenzo Mortarotti del Foro di Torino;  

RITENUTO di dare mandato agli uffici comunali affinchè provvedano all’esecuzione di tutti gli 

adempimenti e le attività consequenziali alla presente deliberazione;   

LA GIUNTA COMUNALE 

Udita la proposta di cui sopra e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;  

Visto il vigente statuto;  

Visto il D.Lgvo n.267/2000 e s.m.i.;  

Visti i pareri dei Responsabili competenti, resi ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  



 3

Con votazione, che espressa per alzata di mano, ha dato esito favorevole all’unanimità,  

DELIBERA 

Di costituirsi procedimento civile  R.G. n  693/2018 pendente  dinanzi al Tribunale Civile di 

Verbania onde assicurare una difesa in giudizio dell’Amministrazione comunale, terzo 

chiamato in causa da Sara Assicurazioni s.p.a.;  

Di dare mandato per la relativa difesa e rappresentanza in giudizio all’avv. Lorenzo Mortarotti 

del Foro di Torino 

Di autorizzare il Vicesindaco a rilasciare specifico mandato alle liti  per la difesa in giudizio;  

Di dare indirizzo agli Uffici comunali  di adottare tutti gli atti e provvedimenti connessi e 

consequenziali;   

Di trasmettere la presente deliberazione all’avv. . Lorenzo Mortarotti del Foro di Torino e alla 

compagnia assicuratrice;  

Di comunicare la presente, in elenco, ai capigruppo consiliari, contestualmente all’affissione 

all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;  

Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 2, del D.Lgvo n.267/2000; 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

       Per la regolarità tecnica       Per la regolarità contabile 

  F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna                       F.to Sara Bacchetta 

 

 



 4

Letto, confermato e sottoscritto 

 
   IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   BONACCI Davide                                                          F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal  16-11-2018   come prescritto dall’ 
art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
                                                                                                 
Bognanco, lì 16-11-2018 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna   
________________________________________________________________________ 
 

Divenuta esecutiva in data 11/10/2018 
 
X   perchè dichiarata immediatamente eseguibile. (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
       Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267). 
 
 
Bognanco, lì 11-10-2018 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
 
______________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 Bognanco, Lì 16-11-2018  
         IL FUNZIONARIO INCARICATO 
          Bacchetta Sara 


